1179

1. Cupiditatis ejusdem tenentur. Non malè Victorius. Eundem tenentur, sed quandoquidem Palat. n. Fabr. S. V. Aetoris consentiant cum Turnebo, nihil v. sum mutare; Lamb. aut ex conjectura Masautii cupiditatis eundem tenent. contra omnes libros.

2. Dicam, Tite, & versabor. Antiquissimus tribus m. Pall. Vi. Fabr. videbaturque adeo mirum, cur nunc, quem semper Titum compellat, Atticum nominat: quippe & inter amicos, gaudent prænomine molles. Aut enia.

3. Aut reo judicando aut lege aut rogatione scienda etiam an palam ferre melius esset. Sic Victor ut, absque dubio ex in illi v. g. d. Aut de reo judicando, quoniam in lege aut rogatione etiam an palam ferre. Et ferè nulla est editio, quæ non variet in hoc loco.

4. Existant voces quam tabellæ. Contra alias editiones amplexi sumus Victor. Ict. onem, quam stabili Palat. item Ald. veros: ac si quis introspiciat, præferet nostrum vulgare vocem.

5. Atque omni tumulosos populares ratione auctante. Ita cum Victorio malus: vulgus tamen non malè, atque omnes tumulosos populares ratione auctante.

6. Cuius ne reditus quidem ad bonos, salutem à bonis potuit afferre. M. ror Lambinum unde nob. s. eduxerit illud suum auferri, ceterè à nobis fiant m. S. V. & Fabr. Palat. editionesque adeo omnes.

7. Docuitque quoad vixit, se ut opprimeret C. Popilium, nocuisse & reip. (publ.)

Merus de hoc est à Turnebo, quem sequitur Lambinus. Vulgatis nihil intricatius, doctissimè quædam vixit, sed ut opprimeret Cælium populam, nocuisse & reip. Pighius emendat: omni hanc quoque probat, si quod putat ret. nec posse delin. v. deator ad ann. in urb. s. condit. d. CXLVI.

8. Filium ejus Marius. Iam membranz Pall. Vi. d. ed. Turneb. accedunt m. S. Victor. Fabr.

9. In Agro excitavit mari, ac nostro quidem. Quis cum res esset. Sic elegantissimus V. Aetoris. vulgo, mari, ac nostro, qui deo qui cum res esset ad se del. Lambinus, ut captus sit os viri erat, ad placitum interpolat; nescit enim ex libris an de conjectura; nisi Claudii Ptolemaei filius comm. in esse. Grætere patris sui bar. olutiones, inter quas & hæc, ac nostro quidem avo. cum. &c.

10. Quæ sit in potestatem optimorum. Restitutum vi. nam elegantiam Cicero ex m. S. V. Aetoris atque edit. V. Aetoris. sic scripius per Tusculanas emendavimus in Crepundis Tullium; & sic scriptissime loquitur.

11. Ut in se ipso libertas, in quo populo potestas. Præclari Turneb. & Lionem. id eam & alteram ab ipso ex ve. eri libro, alioqui non displicet V. Aetoris: ut in se ipso libertas, quod populo per. vulgata habet, ut sit ipse libertas, in qua populo cum Turnebo facti codex S. V. Aetoris.

12. Quæ cum populo, quæque in per. bus agitur. Turnebus ita edidit. ceterè ed. duabus vocibus minus eam populo.

I. Gratian

non populo, quaque in patribus agitur, modica sunt: id est, modesta, atque sedata. Actor enim moderatur, & fingit non modo mentem, ac voluntates sed prout vultus eorum, apud quos agit, quod in senatu non difficile est, est enim senatoris, cuius non ad auditorem referatur animus, sed qui per se ipse spectari velu. huic iustitia tria sunt: ut adit, nam gravitatem res habet, cum frequens ordo est: ut ioco dicat, id est, rogatus: ut modo, ne sit infinitus: nam brevitas, non modo senatoris, sed etiam oratoris magna latio est in sententia. Nec est unquam longa oratione utendum: nisi aut peccante senatu, quod fit ambitione sepius, nullo magistratu adjuvante, tolli diem utile est: aut cum tanta causa est ut opus sit oratoris copia, vel ad hortandum, vel ad docendum: quorum generum in utroque magis noster Cato est. Quodque addit, *causas populi teneto*, est leniori necessarium nosse tempus, idque latere patet, quid habere iudicium quid valeat arario, quos socios resp. habet, quos amicos quos stipendiarios, qua fociosque sit lege, conditione, fructu: tenere consuetudinem decernendi, nosse exempla maiorum. Videtis jam, genus hoc omne sententiae, diligentiae, memoriae esse, sine quo paratus esse senator nullo pacto potest. Deinceps sunt cum populo actiones: in quibus primum, & maximum, *Va abesto*. nihil est enim exitiosius civitatibus, nihil tam contrarium iuri, & legibus nihil minus civile, & humanum, quam, composita, & constituta rep. quidquam agi per vim. Parere jubet intercessori: quo nihil praestantius, impediri enim bono: aut rem melius, quam concedi mala. Quod vero actoris jubeo esse fraudem, id totum dixi ex Crassi, sapientissimi hominis sententia: quem est senatus secutus, cum dederisset. 3 C. Claudio consule de Cn. Carbonis seditio- ne referente, invito eo, qui cum populo ageret, seditio- nem non posse fieri, quippe cui liceat concilium, simul atque intercessum, utbarique ceptum sit, dimittere, 4 Quod qui permovet, cum agi nihil potest, vim quaerit, cuius impenitentem amittit hac lege. Sequitur illud: *Inter- sessor rei mala, salutaris ei visus*. Quis non studiose recip, luvenerit, hac tam praeclara legis voce laudatus? Sunt deinde posita deinceps, quae habentur etiam in publicis indi- ctiis, atque legibus: *suspensio servano, auguri parento*. Est autem boni auguris, meminisse maximis recip. tempo- ribus praeside: esse debere: Jovique optimo, maximo, se- cunctissimum, atque admiratissimum datum, ut sibi eos, quos in auspicio esse iusserit: caelique partes sibi definitas esse statuas: 7 de quibus saepe opem referre possit. Deinde de promulgatione, de singulis rebus agendis, de privatis, magistratibus audiendis. Tum leges praeclarissime de nu. tabulis tralate duz: quarum altera privilegia tollit: